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Protokoll från möte med Metodgruppens styrgrupp 

 

Datum:  Onsdagen den 8 feb kl. 9.30-15 

Plats:  Skanska, Solna 

 

Närvarande: Mats Wendel, Trafikverket 

 Torbjörn Jacobson, Trafikverket 

  Leif Viman, VTI 

 Glenn Lundmark, Asfaltskolan 

 Kenneth Vikström, NCC (ersättare för Nils) 

 Åke Sandin, Trafikkontoret Göteborg 

 Jonatan Bergman, Swedavia (ny) 

 Kenneth Ohlsson, Skanska 

 Sven Fahlström, Nynas 

 Kenneth Lind, Trafikverket 

   Mansour Ahadi, Svevia 

 Klas Hermelin, Trafikverket 

 Thorsten Nordgren, Trafikverket (via telefon) 

 

Frånvarande: Lennart Holmqvist, Peab 

 Per Andersson, Trafikverket 

 Jan Bida, SBMI/MinFo 

 

1. Inledning 

Mats hälsade alla välkomna till dagens möte som inleddes med en kort presentationsrunda eftersom vi 

hade två nya deltagare vid dagens möte. Dels Jonatan Bergman från Swedavia som går in istället för 

Lena Strand som slutat på Swedavia och numer arbetar på Nynas. Jonantan kommer även att ingå i de 

utskott där Lena varit aktiv tillsvidare. Kenneth Vikström ersatte Nils Ulmgren vid dagens möte. 

NCC återkommer senare med vem som blir permanent ersättare efter Nils pensionering.   

En fråga som också dök upp vid inledningen var att Mats nämnde att några av TRV:s dokument har 

översatts till engelska (TRV KB, Väg, Geo och Bro), och undrade om vi inte borde översätta 

åtminstone rubriken på Metodgruppen dvs. ”Metodgruppen för kontroll och provning av vägmaterial”  

Torbjörn kompletterade med att vi borde utöka namnet med ”och vägytor”, med tanke på det nya 

utskottet oförstörande fältmätningar. Torbjörn föreslog också att det ger anledning att även uppdatera 

Metodgruppens inriktningsdokumentet.  

Vi beslutade också att införa en beslutslista i slutet av varje protokoll för att lättare kunna följa de beslut vi tar i 

Styrgruppen.  

Vi förde också en diskussion om bemanningen av utskotten och konstaterade att i styrgruppen representeras de 

företag som idag finns med i styrgruppen med en representant var och som respektive företag väljer. I övriga 

utskott är det friare vad gäller bemanning. Den som är intresserad av att vara med bör få möjlighet till detta. 

Utskotten bestämmer själva när man tycker att gruppen blir för stor och ohanterlig för att jobba rationellt. I de 

arbetsgrupper som tillfälligt bildas kan alltid flera andra personer delta som ofta har specialintresse eller 

kunskap i en viss fråga. 

En liten parentes: 

Vi konstaterade att man tydligen ska heta Kennet om man deltar i Styrgruppen. Vi har 3 stycken som enligt egen utsago står för Kunskap, Kontroll och 

Kvalitet. Vem som står för vad låter vi vara fritt för var och en att bedöma själv! 
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2. Föregående protokoll 
Scrollade igenom protokollet utan några särskilda kommentarer och lägger det därmed till 

handlingarna 

 

3. Genomgång från utskotten  

 Asfalt (Torbjörn rapporterade) 

- Pågående projekt: Konditioneringsmetoder (FAS-TRVMB, Vinterkonditionering som TRVMB, t.ex. 

prova vid högre hålrum mm)  

- Ringanalys på rullflaska klar. Arbete kvarstår med att se över metoden och kanske även studera koktest 

som ett alternativ 

- Nya metoder:  WTT (4-5 lab har skaffat denna utrustning som företagen bör utföras ringanalys på efter 

att företagen hunnit trimma in utrustningarna. Även tillverkning av provplattor bör ingå i den 

diskussionen. Man bör också samla in de resultat som finns för att kunna bestämma hur metoden skall 

användas och vilka ev. kravnivåer som skall gälla 

- Torbjörn tyckte också att vi borde lägga in fler rapporter och notat på hemsidan.  

Mansour tog upp frågan om arbetsmiljöfrågor t.ex. användning av lösningsmedel på laboratorierna. Vad gör vi? 

Kenneth O visade att man minskat användningen radikalt med införande av asfaltanalysatorn, men visst finns 

det mer att göra. Som Sven också påpekade gäller det ju både den personliga arbetsmiljön som den yttre miljön.  

 Ballast (Klas rapporterade) 

Ballastutskottet har lagt mycket krut på en ny provtagningsstandard och förhoppningsvis kan den spikas på 

nästa utskottsmöte den 15 mars.  

Utskottet har även diskuterat: 

- Glimmerproblem som dykt upp igen på några objekt under 2011. Behöver något göras? 

- Standarder 

- Earth Works (Schakt och fyllgrupp ), CEN-grupp som jobbar med underbyggnadsmaterial (detta 

begrepp definieras dock lite olika i olika länder så det är lite oklart var gränsen går för denna grupps 

arbete) 

- Finns förslag på ringanalyser på siktkurva, korndensitet och den nya varianten av SE (Sand 

ekvivalentmetoden). Uppmanas åt ringanalysgruppen ta med detta vid planering av kommande 

ringanalyser. 

- Ny metod för petrografi framtagen av VTI/SP 

- Rapport om expertsystem framtagen som beskriver hur man med hjälp av en petrografisk analys ska få 

en hint om de fysikaliska egenskaperna hos ballasten på material från väglinjen 

- Nya utgåvan av 933-1 siktning verkar ge en jobbig hantering av material vid grovsiktning. Kenneth V 

har noterat detta och dragit igång lite jämförelser tillsammans med Skanska som vi förhopningsvis kan 

ha som underlag för att jobba mer rationellt utan att äventyra noggrannheten 

 Bitumen (Thorsten rapporterade) 

Några av de arbetsuppgifter som detta utskott ägnat sig åt under 2011 förmedlades av Thorsten via telefon: 

 

- Miniringanalys på penetration och mjukpunkt utförd 

- Metodhandledningar på G för Elastisk återgång och Kraftduktilitet (Force ductility) 
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- Det finns en arbetsgrupp som ser över FAS-EN metoder för emulsioner 

- CEN remisser, främst EN 13808 för emulsioner just nu 

- Ny specifikation för bitumenlösning har det varit noll intresse av! 

- Blivit stora diskussioner i CEN om användning av kvicksilvertermometrar (En eloge till Björn Kalman 

från Thorsten för sitt engagemang i dessa frågor) 

Nyttan av CE-märkning av bitumen diskuteras livligt inom CEN. Upplevs av många snarare som ett 

handelshinder än tvärtom som det är tänkt! Mycket beroende på att anmälda organ i olika länder ser väldigt 

olika på hur dessa frågor ska tolkas.  

Kanske behöver bitumengruppen starta en arbetsgrupp som tar fram ett nationellt annex för emulsioner?  

 Oförstörande fältmätningar (Leif rapporterade) 

Eftersom Per inte var med på mötet fick Leif V beskriva aktiviteterna i detta utskott. Utskottet har hunnit med 

två möten under 2011 och förutom den inledande diskussionen om vad detta utskott skall arbeta med som 

diskuterades under hela första mötet, blev det andra mer strukturerat med två tydliga uppgifter: 

- Sammanställning över alla provningsmetoder inom detta område 

- Framtagning av matris som beskriver vilka mått, mätmetoder och egenskaper som ingår vid denna typ 

av mätningar, dels för att visa vad som finns, dels för att hitta hålen på vilka som eventuellt saknas. 

Förhoppningsvis kan också utskottet komma fram till vilka av dessa metoder och utrustningar som bör användas 

för olika ändamål framöver.  

Utskottet har fått förfrågan från en konsult om deltagande och styrgruppen ser positivt på det. Medlemskap i 

utskottet bestäms dock av utskottsledaren. 

 

4. Regelverk och remisser 

Kenneth L påminde om den länk som finns både på MGs och Asfaltskolans hemsidor angående 

aktuella TRV dokumentet som Kenneth samlat ihop. Mycket överskådlig och tydlig 

sammanställning!  

Eftersom det är trögt att få in synpunkter när en standard skickas ut på remiss så föreslår Kenneth att 

man utpekar en person som ansvarig för respektive metod, Begreppet ”adoptera metoder” låter väl 

fint (=ett eget litet skötebarn att vårda omsorgsfullt). Dels sprider man arbetet på flera och dels kan 

man då engagera de personer som bäst kan metoden att jobba med dem.  

En uppmaning var också att det är viktigt att remisserna sprids i företagen så att de inte fastnar på den 

person som fått remissen. 

 

Enligt Kenneth L är det också viktigt att vi koncentrerar oss på de metoder som ingår i ”Type 

Testing” (dvs typprovningen). I scopet i rullflaskmetoden står t.ex. att den är subjektiv och inte 

lämplig för type testing, medan det för koktest står att den är objektiv och lämplig för type testing. Vi 

bör ha detta i åtanke när vi väljer metoder framöver! 

 

Även UAP remisser som skickas ut behöver granskas, även om man bara ska ha editoriella 

synpunkter på denna typ av remiss så måste man reagera om man hittar uppenbara tekniska fel vilket 

tyvärr förekommer, vilket inträffade både på rullflaska och styvhetsmodul nyligen. 
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Kenneth försöker skicka ut de arbetsutgåvor han får till de som han bedömer är närmast berörda av 

standarden. Arbetsutgåvor innebär att man kan se vilka ändringar som gjorts. (Vilket generellt alltid 

borde gälla när man skickar ut en remiss=Leifs kommentar). 

 

Kommissionen har på senare tid satt högre tryck på CEN-grupperna att bli färdig med sina uppdrag i 

tid. En standard skall färdigbehandlas under en 3 årsperiod, annars dras den in och arbetet får börja 

om. Vi får se om detta får önskad effekt, dvs. effektivare hantering av remissarbetet. 

 

5. Metoddagen 2012  

Glenn visade programmet som har justerats en del i sista stund, men som styrgruppen bedömde som 

en intressant mix som täcker de flesta områden som vi jobbar med inom Metodgruppen med betoning 

på det nya utskottet. Metoddagen är fullbokad, så tyvärr har vi varit tvungna att neka ett tiotal som 

velat anmäla sig. Vi bedömer ändå at vi inte skall byta till större lokal till kommande år, möjligen bör 

vi se över möjligheten att införa någon Webvariant så att man kan följa tillställningen ”hemifrån”. 

Flera tyckte nog att denna möjlighet inte skall vara möjlig förrän det är fullbokat. Vi får fundera 

vidare under året på denna fråga. 

 

6. Metodfrågor 

 Kontakter med Swedac.  

Torbjörn hade bjudit in Ingrid Malmberg från Swedac till detta möte, men hon var tyvärr upptagen. Torbjörn 

gör ett nytt försök till nästa möte där Torbjörn också försöker bjuda in någon (Boverket?) som är duktig på nya 

CPR (byggproduktförordningen) som träder i kraft 1 juli 2013. Torbjörn nämnde också det positiva med de 

årliga möten branschen haft med Swedac de senaste åren och som vi planerar att ha som en återkommande 

punkt. Det är viktigt att fortsätta med organiserade kontakter med Swedac. Nästa möte planeras att genomföras i 

Jönköping under juni 2012. 

 Aktuella metodfrågor 

VTI har tagit fram en ny metod för att mäta textur (MPD) med hjälp av laser. Detta MPD-mått kan 

beräknas av de data som erhålls vid de ordinarie mätningarna med laserbil. Metoden ska testas genom 

redovisningskrav under 2012 på ett antal objekt. Försök har utförts under 2011 på ett antal utvalda sk. 

Riskytor. Rapport kommer under våren 2012.  

Wheel Tracking och koktest är några metoder som bör studeras närmare för att se vilka möjligheter 

dessa metoder har att lösa stabilitet och vidhäftningsproblem. 

Åke efterlyste hur kraven på längsgående skarvar hanteras. Alla var nog överrens om att det ofta är 

där skador börjar, men det finns ingen klar strategi eller metod för att åtgärda detta idag. 

 Ringanalyser 

Metodgruppen har arrangerat ringanalyser på rullflaska och bitumen (penetration och mjukpunkt) 

under 2011. Ringanalys på Prall kommer att utföras under 2012 i NordFou projektet som leds av 

Kenneth L. 

Leif informerade om att ringanalysgruppen (=Arbetsgrupp inom MG) har för avsikt att ta fram en 

flerårsplan för ringanalyser som läggs på hemsidan så att man kan se vad som är på gång.  
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7. Vad pågår inom FUD 

Bl.a. tidigare nämnda Nord FoU projekt på Prall. Ett gemensamt Nordiskt intresse att utveckla och 

förbättra provningsmetoden för Prall. Någon större djupdykning hann vi inte med på detta möte men 

frågan lär återkomma på kommande möten.  

SBUF-projekt om uppvärmning av asfaltmassa på lab nämndes. Kan vara ett ämne för Metoddagen 

nästa år. 

 

8. Övriga frågor 

Klas tog upp två frågor under övrigt. Dels information om det nya konsortiet för fördelning av 

forskningspengar kring väg och bana och dels frågor kring CE-märkning. 

Det nya ”konsortiet” för hantering av forskningspengar inom området väg och bana startas upp under 

2012. Konsortiet, som till viss del ersätter gamla RT och CDU, går under namnet BVFF (=Bana Väg 

För Framtiden). Kansliet är placerat på VTI. De som ingår i BVFF är TRV, KTH och VTI samt 

troligen även Luleå TH. Andra intressenter kan sedan haka på men alla som ingår måste också bidra 

med pengar till verksamheten. Samfinansiering med SBUF bör kunna ske inom BVFF. 

CE-märkning: CPR som kom i april 2011 innebär obligatorisk CE-märkning från 1 juli 2013 av alla 

produkter som sätts på marknaden (om de styrs av en harmoniserad standard). Detta gäller både 

bitumen, ballast och asfaltmassa. Begreppet att sätta på marknaden är ett uttryck som fortfarande 

känns lite oklart, därför hoppas vi kunna bjuda in lämplig person till nästa styrgruppsmöte för att få 

lite klarhet om vad som kommer att gälla för vägprodukter när CPR träder i kraft.  

 

9. Kommande möten 

Nästa möte blir den 29 maj 2012 på VTI (inkl. studiebesök vid provvägsmaskinen) och sedan den 16 

oktober i Stockholm. 

 

 

       

Leif Viman    Mats Wendel  

Sekreterare    Ordförande 
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BESLUT OCH UPPDRAGSLISTA (nyhet!) 

 

ID: B/U Punkt:  Ansvar: 

1 B Komplettera namnet på MG till: ”Metodgruppen för kontroll 

och provning av vägmaterial och vägytor ” (gärna även i 

engelsk översättning). Leif fixar på hemsidan.  

 

Uppdatera inriktningsdokumentet. Leif fixar och remissar 

till Mats för beslut vid nästa möte. 

Leif Viman 

2 B Ingrid Malmborg, Swedac, bjuds in att delta på nästa möte 

(hos VTI i Linköping den 29/5). 

Torbjörn Jacobson 

3 B CE-märkning på agendan för nästa möte. Boverket bjuds 

också in att delta. 

Klas, Torbjörn och 

Leif 

4 B Lägga in fler rapporter på hemsidan under publikationer. 

(T.ex. rapport om expertsystem) 

Leif fixar men tar gärna emot tips! 

Leif Viman 

5 B Flerårsplan över kommande ringanalyser tas fram av 

ringanalysgruppen och läggs på hemsidan. Fokus på 

metoder som ingår i CE-märkning.  

Leif Viman 

6 B Enkät Metodgruppen och Metoddagen. Mats tar fram och 

Jonatan skriver ut 120 ex. 

Mats Wendel 

Jonatan Bergman 

7 B Fullbokad Metoddag: Se över varianter av att följa 

metoddagen via webben eller byta lokal.  

Glenn Lundmark 

Leif Viman 

8 U VTI har i uppdrag att uppdatera VV-MB metoder för 

vägytemätning till TRV-MB metod. 

Leif Sjögren 

9 U Uppdatera Asfaltskolans metodsammanställning med 

kommentar om vilka FAS metoder som är ersatta, så att det 

tydligt framgår att de inte gäller längre. 

Glenn Lundmark 

10 U FAS015 omarbetas till TRV-MB, bör ansvaras av utskott 

asfalt. 

Torbjörn Jacobson 

11 U TRVKB, avsnitt 11.2 (Lista över vägverkspublikationer) ska 

fördelas till resp. utskott för hantering 

Kenneth Lind 

 


